I, deste Termo de Referência e torna público aos interessados a presente INEXIGIBILIDADE de 
Licitação em favor da empresa FUNDACEM - FUNDACAO CEZAR MONTES, localizada na 2 
tv. Gersino Coelho, nº10, andar 01, sala 01, Brotas, Salvador – Bahia, CEP:44.255-171, CNPJ N° 
06.150.141/0001-77, no Valor Global: R$12.952,50 (doze mil e novecentos e cinquenta e dois 
reais e cinquenta centavos). 

Ibititá – Bahia, 06 de março de 2026. 

AFONSO FERREIRA MENDONÇA 
Prefeito Municipal 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
 CNPJ Nº 13.715.057/0001-19 
Praça do Comércio, s/nº, Centro, Ibititá

[...]

DA PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL, com carga horária de 360 horas, iniciando 
– se em 07 de março de 2026 e findando e, 17 de maio de 2026, realizando em Salvador – 
Bahia, nos termos da tabela constante no Anexo I, deste Termo de Referência. Vigência: 03 
(três) meses. Valor Global: R$12.952,50 (doze mil e novecentos e cinquenta e dois reais e 
cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: Órgão: 03.00.1; Atividade: 2.016; Fonte de 
Recurso: 1.500.0000; Elemento de Despesa 3.3.90.39.00. Fundamentação legal: Art. 74, III, 
Lei nº 14.133/2021. 

Ibititá – Bahia, 06 de março de 2026.

[...]

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.300.255/0001-75, doravante denominada CONTRATADA, 
conforme as condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Pelo presente apostilamento, procede-se o acréscimo de valor ao contrato original, 

adotando o índice de Reajuste (IPCA) de 4,44%, resultante no valor de R$ 345.223,91 (Trezentos e 

quarenta e cinco mil duzentos e vinte e três reais e noventa e um centavos), perfazendo o valor 

global do contrato em R$ 8.114.956,61 (oito milhões, cento e quatorze mil, novecentos e cinquenta 

e seis reais e sessenta e um centavos). 

A memória de cálculo e documentos constantes nos autos processuais, nos termos do 
reajuste dos preços contratuais previsto na Cláusula 7 (sétima) do supracitado instrumento 
contratual, conforme demonstrado abaixo:

[...]

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.300.255/0001-75, doravante denominada CONTRATADA, 
conforme as condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Pelo presente apostilamento, procede-se o acréscimo de valor ao contrato original, 

adotando o índice de Reajuste (IPCA) de 4,44%, resultante no valor de R$ 345.223,91 (Trezentos e 

quarenta e cinco mil duzentos e vinte e três reais e noventa e um centavos), perfazendo o valor 

global do contrato em R$ 8.114.956,61 (oito milhões, cento e quatorze mil, novecentos e cinquenta 

e seis reais e sessenta e um centavos). 

A memória de cálculo e documentos constantes nos autos processuais, nos termos do 
reajuste dos preços contratuais previsto na Cláusula 7 (sétima) do supracitado instrumento 
contratual, conforme demonstrado abaixo: